
COMUNE DI GREZZANA

PROVINCIA DI VERONA
___________

AREA: Area Affari Generali e Servizi Sociali

PROVVEDIMENTO: DETERMINAZIONE N. 263 DEL 02/07/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO PER FREQUENZA A CER E GREST ESTIVI 
DA PARTE DI SOGGETTI DISABILI, SIA MINORENNI 
CHE MAGGIORENNI, NON BENEFICIARI DELLE 
RISORSE EROGATE DALL’AZIENDA ULSS9 
SCALIGERA, E DI MINORI IN POSSESSO DI 
CERTIFICAZIONE PER DISTURBI NEURO-PSICHIATRICI 
GRAVI SEGNALATI DAI SERVIZI SOCIALI, RESIDENTI 
NEL COMUNE DI GREZZANA - ANNO 2024. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ED IMPEGNO DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE
Area Affari Generali e Servizi Sociali

Adotta la presente determinazione e preliminarmente

DICHIARA

 di  essere  legittimato  ad  emanare  l'atto  in  ragione  del  decreto  del  Sindaco  n.  10  in  data
01/07/2024  di  conferimento  incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell'Area  Affari  Generali  e
Servizi Sociali;

 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 che  il  soggetto  destinatario  è  stato  individuato  ricorrendo  ai  criteri  di  natura  oggettiva,
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamenti;

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e
delle informazioni in esso contenuto, nel rispetto della normativa vigente;

Tutto ciò premesso,

PREMESSO che il Comune di Grezzana, come previsto dall'art. 2 dello Statuto Comunale vigente,
si  impegna  a  garantire,  nell'ambito  delle  proprie  competenze,  il  diritto  alla  vita  ed  alla  salute,
adottando  quegli  accorgimenti  e  strumenti  necessari  affinché  la  vita  di  ogni  persona,  dal
concepimento alla morte naturale,  venga accolta e protetta in tutti i  suoi aspetti ed ispira la sua
azione ai seguenti principi:

- rimozione di tutti gli ostacoli che impediscono l'effettivo sviluppo della persona umana e 
l'eguaglianza tra gli individui;
-  promozione delle  attività  culturali,  sportive e del  tempo libero della  popolazione,  con  
particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana;

VISTO che l'Amministrazione Comunale intende sostenere le iniziative finalizzate a garantire il
diritto delle persone disabili alla partecipazione alla vita comunitaria;

CONSIDERATO che negli anni scorsi sono pervenute diverse domande da parte di famiglie del
nostro territorio che richiedevano all'Amministrazione comunale un sostegno al fine di consentire la
frequenza dei figli disabili a Cer e Grest estivi, stante la necessità di dover opportunamente attivare
la presenza di operatori  qualificati  per l'affiancamento individualizzato di tali  minori  durante la
partecipazione alle suddette attività; 

CONSIDERATO che anche per l’anno 2024 l’Azienda Ulss 9 Scaligera ha destinato delle risorse
finalizzate a garantire la presenza dell’operatore durante la partecipazione dei minori disabili, di età
inferiore o uguale a quindici anni, alle attività estive, con un criterio di ammissibilità solo pari al
50% massimo delle richieste pervenute;

PRESO ATTO che sono rimasti esclusi dal beneficio di cui sopra alcuni minori disabili residenti
sul territorio e che sono pervenute delle richieste di contributo per lo stesso fine anche da famiglie
con figli disabili maggiorenni;

PRESO  ATTO di  alcune  situazioni  in  carico  ai  servizi  sociali  di  minori  in  possesso  di
certificazione per disturbi neuro-psichiatrici gravi per i quali sussiste il bisogno della presenza di un
operatore dedicato per poter frequentare i Cer e Grest estivi;



AVUTO PRESENTE la volontà dell'Amministrazione di sostenere le famiglie di persone disabili,
sia minori che maggiorenni, e di minori in possesso di certificazione per disturbi neuro-psichiatrici
gravi,  per  permettere  loro  di  partecipare  durante  l'estate  a  centri  e  gruppi  estivi  ricreativi  che
risultano  essere  per  loro  fondamentali  momenti  di  socializzazione  e  condivisione  con  i  loro
coetanei;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 19/06/2024 avente ad oggetto "contributo per
frequenza a  cer e grest  estivi  da parte  di  soggetti  disabili,  sia minorenni  che maggiorenni,  non
beneficiari  delle  risorse  erogate  dall’Azienda  Ulss9  Scaligera,  e  di  minori  in  possesso  di
certificazione per disturbi neuro-psichiatrici gravi segnalati dai servizi sociali, residenti nel Comune
di Grezzana - anno 2024”;

VALUTATO OPPORTUNO riconoscere per ogni richiedente, residente nel Comune di Grezzana,
segnalato dalle assistenti sociali o che non ha potuto beneficiare delle risorse dell’Azienda Ulss 9
Scaligera, un contributo una tantum e fino ad un massimo di Euro 500,00, finalizzato a sostenere la
spesa relativa all’operatore richiesto per poter accedere alla frequenza dei Cer e Grest estivi. 

STABILITO che l'importo complessivo del contributo previsto è di Euro 3.000,00, da suddividere
tra le famiglie che presenteranno la domanda entro il 31 luglio 2024, come definito dall’Avviso
pubblico,  fermo  restando  la  misura  massima  di  Euro  500,00  per  ogni  persona  disabile,  sia
minorenne che maggiorenne o minore in possesso di certificazione per disturbi neuro-psichiatrici
gravi e segnalato dalle assistenti sociali;

PRESO ATTO che:
 nell'Avviso pubblico sono indicati le finalità, i destinatari, e le modalità di presentazione

della domanda di contributo;

 all'Avviso pubblico viene allegato il Modulo di richiesta di contributo; 

VERIFICATA la  copertura  finanziaria  al  Cap.  2046  "Attività  a  sostegno  della  disabilità"  del
Bilancio 2024;

RICHIAMATO il  vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi,
approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 05/06/2013;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 ex D. Lgs. 118/2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione finanziaria 2024/2026-parte finanziaria;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 25/03/2024, avente ad oggetto: “Riaccertamento
ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  sensi  dell'art.  3  comma  4  del  d.lgs.  118/2011  come
modificato dal d.lgs n. 126/2014 conto 2023 e variazione al Bilancio di Previsione 2024 -2026”;

VISTI: 
 l'art. 119 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali";

 la L. 328/2000;

 il  Regolamento  comunale  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del  27/05/2015 e successive modificazioni ed
integrazioni;

 il  Regolamento  Albo  Comunale  delle  Associazioni,  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio  Comunale  n.  2  del  31/01/2018,  ed  in  particolare  l'art.  2,  comma  3  del



medesimo  che  prevede  che  le  associazioni  siano  iscritte  all'Albo  stesso  per  poter
collaborare con l'Amministrazione;

 Il  Regolamento  comunale  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n. 33 del 14/06/2017, modificato e integrato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 51 del 27/09/2017; 

 il D.Lgs. 190/2012 e n. 33/2013 e smi;

DETERMINA

per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono riportate come parte integrante, formale
e sostanziale:

DI APPROVARE l'Avviso pubblico, che viene allegato sub a) al presente atto per formarne parte
integrante, formale e sostanziale, per la richiesta di un contributo, una tantum e fino ad un massimo
di  Euro 500,00, ad ogni persona disabile, sia minorenne che maggiorenne, non beneficiaria delle
risorse erogate dall’Azienda Ulss 9 Scaligera,  o minore in possesso di certificazione per disturbi
neuro-psichiatrici  gravi e segnalato dalle assistenti  sociali,  residente nel Comune di Grezzana e
frequentante i centri estivi con il supporto dell’operatore;

DI  DARE  ATTO  che  l'importo  complessivo  del  contributo  previsto  è  di  Euro  3.000,00,  da
suddividere tra le famiglie che presenteranno la domanda entro il 31 luglio 2024, come definito
dall’Avviso pubblico, fermo restando la misura massima di Euro 500,00 per ogni persona disabile,
sia minore che maggiorenne o minore in possesso di certificazione per disturbi neuro-psichiatrici
gravi e segnalato dalle assistenti sociali;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 3.000,00 che trova imputazione al Cap. 2046
"Attività a sostegno della disabilità" del Bilancio 2024;

DI  APPROVARE, altresì,  la  documentazione  allegata  sub  b)  al  presente  atto  consistente  nel
Modulo di richiesta contributo per la frequenza a Cer e Grest estivi da parte di soggetti disabili, sia
minorenni che maggiorenni, non beneficiari delle risorse erogate dall’Azienda Ulss9 Scaligera, e di
minori in possesso di certificazione per disturbi neuro-psichiatrici gravi segnalati dai servizi sociali;

DI STABILIRE che venga data la massima diffusione a pubblicità al suddetto Avviso e relativa
documentazione,  tramite  la  pubblicazione  sul  portale  istituzionale  dell'Ente  "Amministrazione
trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. e ii.;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non rientra nella casistica prevista dalla Legge n.
136/2010 modificata dalla L. 127/2010;

DI INVIARE il presente provvedimento all'Area Economica Finanziaria e Servizi alle Imprese per
il visto di regolarità contabile ai sensi della vigente normativa;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento secondo la normativa vigente in materia.

Lì, 02/07/2024
Il Responsabile

Area Affari Generali e Servizi Sociali
Anna Sauro


